
P a g .  1 | 5 

 

Centro Servizi Anziani di Chioggia 

“Felice Federico Casson” 

Chioggia - Via del Boschetto n. 4/F 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
n. 32 del 30/10/2023 

Oggetto: NOMINA VICEDIRETTORE IN COMANDO    

Il trenta ottobre duemilaventitre  alle ore 17,00, nella sede dell’Ente, a seguito di 

conforme invito scritto, recapitato per via telematica ai singoli membri nei termini e modi di 
legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone di: 

 

N. Componenti Presenti Assenti 

1  DI GIOVANNI GIOVANNI X  

2 DORIA GAETANO X  

3 NORDIO ALFREDO X  

4 RUSCITTI GIANCARLO X  

5 SERRAINO ANTONIO x  

 

Assume la Presidenza, a norma dell’art. 11 dello Statuto, il Presidente dott.                    
Serraino Antonio il quale chiama a fungere da segretario verbalizzante, ai sensi dell’art. 9 
dello Statuto, P.O. Boscolo Fiore Elena; 

Il Presidente, constatato e fatto constatare che la riunione si è regolarmente 
costituita a norma di legge e di Statuto, la dichiara aperta e valida a deliberare sul 
provvedimento di cui all’oggetto. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
     

Richiamata la deliberazione n.25 del 08/09/2022, riguardante la ratifica 

dell’Ordinanza del Presidente n° 6 del 08/08/2022 in merito alla concessione di aspettativa 

senza assegno (con diritto alla conservazione del posto) del dott. Antonio Rizzato a far 

data dal 01/09/2022 e fino al 31/08/2025 e le deliberazioni n° 26 del 08/09/2022 (ratifica 

Ordinanza del Presidente n.7 del 29/08/2022) e la n° 32 del 08/11/2022 (ratifica Ordinanza 



P a g .  2 | 5 

 

del Presidente n.9 del 31/10/2022) in merito alla Gestione in forma associata del servizio di 

Direttore Generale tra l’Ipab Luigi Mariutto e l’Ipab FF Casson per il periodo dal 01/09/2022 al 

30/11/2022; 

            Considerato che con Deliberazione n.37 del 29/11/2023 il Consiglio di Amministrazione, 

verificate le possibili soluzioni per affidare un incarico a tempo determinato ad nuovo Direttore, 

accertata l’impossibilità di incaricare un Direttore a tempo determinato in tempi brevi, ha 

temporaneamente confermato il Dott. Piergiorgio Penzo quale Vicedirettore nelle sue funzioni 

vicarie per la sola ordinaria amministrazione in assenza del dott. Antonio Rizzato, già attribuite con 

Decreto n. 67 del 09.07.2005, dal 01.12.2022 fino a nuova delibera; 

        Considerato che in data 17/03/2023 si è insediato un nuovo Consiglio di Amministrazione il 

quale ha preso atto sia dell’assenza del Direttore Generale dell’Ente per un periodo di aspettativa 

senza assegni dal 01/09/2022 al 31/08/2025 che della sola presenza del Vicedirettore Dott. 

Piergiorgio Penzo, nelle sue funzioni vicarie, ma dato altresì atto che – nelle more della 

riorganizzazione dell’Ente, che prevede anche la copertura del posto dirigenziale per il quale il 

nuovo consiglio di amministrazione si è sin da subito attivato – si è perfezionato altresì il 

trasferimento per mobilità del dott. Piergiorgio Penzo verso il Comune di Chioggia a decorrere dal 

01/09/2023; 

Considerata la situazione così come descritta, e preso atto che – allo stato – non risulta 

possibile provvedere con la copertura a tempo indeterminato del posto dirigenziale per il 

conferimento dell’incarico di Direttore, ma che comunque si ritiene di dover dotare l’Ente di una 

figura dirigenziale non di ruolo e che tuttavia possegga adeguate competenze, esperienza ed 

attitudine al ruolo, al fine di espletare tutte le attività necessarie al ripristino di un’ordinaria ed 

efficiente gestione dell’Ente dopo il difficile periodo dell’emergenza pandemica. 

Dato atto che la copertura del posto dirigenziale in questione non solo è a termine, ma 

sostanzialmente risulta anche risolutivamente condizionata alla durata dell’aspettativa con diritto 

alla conservazione del posto del dott. Rizzato e dato atto pertanto dell’obiettiva difficoltà nel 

rinvenire – nel mercato del lavoro – figure che siano contemporaneamente idonee e disponibili a 

svolgere un incarico precario; 

Considerato che, in materia di conferimento di incarichi con funzioni dirigenziali, l’art. 19 

comma 6 (terzo periodo) del D.Lgs.n.165/2001, in combinato disposto con l’art. 27 del medesimo 

decreto legislativo, prevede un principio generale, corrispondente alle finalità di economicità, 

efficienza e buona amministrazione, per il quale risulta possibile conferire incarichi dirigenziali a 

soggetti non appartenenti ai ruoli dell’amministrazione conferente quando non siano rinvenibili 

all’interno della stessa soggetti “che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati 

ovvero aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in 

funzioni dirigenziali, o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, 

culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni 

scientifiche e da concrete esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso 

amministrazioni statali, ivi comprese quelle che conferiscono gli incarichi, in posizioni funzionali 

previste per l'accesso alla dirigenza, o che provengano dai settori della ricerca, 

 

 



P a g .  3 | 5 

 

della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli degli avvocati e procuratori dello 

Stato”; 

Acquisita la disponibilità a svolgere la funzione dirigenziale, in qualità di 

Vicedirettore per le ragioni anzidette, dell’avv. Alessandro Scarpa, dirigente amministrativo 

presso l’Azienda ULSS n. 3 Serenissima, che vanta un’esperienza curriculare idonea alla 

funzione dirigenziale di cui necessita l’ente, vantando una esperienza dirigenziale 

pluriennale sia presso l’azienda sanitaria come detto, sia presso enti locali essendo stato 

sia dirigente che avendo svolto funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 TUEL, ed essendo 

altresì avvocato di ente pubblico. 

Considerato che, in attesa della definizione del comando dell’avv. Alessandro 

Scarpa, l’Ente ha quindi ritenuto di affidare in via transitoria e temporanea la funzione di 

Vicedirettore alla dott.ssa Patrizia Marinucci, già titolare di Posizione Organizzativa per il 

Settore Economico-Finanziario con decorrenza 01/09/2023, nelle more della definizione 

dell’acquisizione, mediante comando, dell’avv. Alessandro Scarpa; 

Viste le note prot. ULSS n.3 serenissima n. 186603 del 12 ottobre 2023, nostro prot. 

n. 4259 del 12 ottobre 2023, con le quali l’Azienda ULSS n. 3 Serenissima e l’Ente 

fissavano la decorrenza del 01.11.2023 con data per l’avvio del comando per mesi tre, 

presso il CSA Casson, dell’avv. Alessandro Scarpa, con oneri a carico del CSA, il quale 

pertanto rimborserà l’Azienda ULSS n. 3 Serenissima del trattamento economico dell’avv. 

Alessandro Scarpa al quale si ritiene di riconoscere, per il periodo in questione:  

- il trattamento fondamentale in essere di cui al CCNL Funzioni locali per €. 
11.450,99  

- la retribuzione di posizione e risultato ai sensi della Sez. Dirigenti del CCNL 
Area Funzioni Locali (pari al trattamento accessorio attualmente riconosciuto 
dall’Azienda ULSS n. Serenissima, Sez. PTA, comprensivo delle varie voci 
accessorie corrisposte al dipendente medesimo) per €. 8.044,61; 

Di far gravare sul bilancio una spesa complessiva stimata pari ad €. 19.495,60. 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il D.Lgs 165/2001; 

Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

Visto il “Regolamento generale degli organi statutari e dei responsabili di area”, in 

particolare l’art. 14; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile Risorse Umane; 

A maggioranza (con il voto contrario del consigliere Di Giovanni Giovanni) 

 



P a g .  4 | 5 

 

DELIBERA 

Di richiamare integralmente quanto esposto in premessa e di: 

Di attivare un comando presso il Centro Servizi Anziani di Chioggia dell’avv. 
Alessandro Scarpa, dirigente amministrativo presso l’Azienda ULSS n. 3 Serenissima, per 
mesi 3 (tre) dal 01/11/2023 al 31/01/2024; 

Di incaricare conseguentemente, per le motivazioni e secondo le modalità riportate in 
narrativa, l’avv. Alessandro Scarpa, quale Vice Direttore del Centro Servizi Anziani di 
Chioggia con funzioni dirigenziali;  

Di precisare che all’interessato, durante il suddetto incarico, sarà riconosciuto il 
trattamento economico previsto dal vigente CCNL del 17/12/2020 Area delle Funzioni 
Locali sez. Dirigenti – composto da: stipendio tabellare di cui all’art.53,  del CCNL 
medesimo; retribuzione di posizione e di risultato di cui all’art.57, del CCNL medesimo, 
nella misura di € 19.495,60;  

Di autorizzare il Responsabile dell’Area finanziaria dell’Ente all’assunzione del relativo 
impegno di spesa, comprensivo degli oneri previdenziali e fiscali a carico dell’Ente, da 
rivalutarsi in funzione di eventuali aggiornamenti del trattamento economico previsto nel 
CCNL Area delle Funzioni Locali; 

1. di informare dell’adozione del presente provvedimento la R.S.U. e le OO.SS.; 

2. di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

Di stabilire che la presente deliberazione divenga esecutiva in data 01/11/2023. 

Di pubblicare ai sensi della normativa vigente la presente deliberazione per quindici 
giorni consecutivi nella sezione “atti in pubblicazione” del sito istituzionale all’indirizzo web 
www.ipachioggia.it, quale unico luogo ammissibile per gli adempimenti in materia di 
pubblicità legale degli atti amministrativi. 

 

 

               Il Verbalizzante  Il Presidente 

     Dott.ssa Boscolo Fiore Elena                                              Dott. Serraino Antonio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ipachioggia.it/


P a g .  5 | 5 

 

I MEMBRI: 

 

 

DI GIOVANNI GIOVANNI 

 

 

 

DORIA GAETANO 

 

 

NORDIO ALFREDO 

 

 

RUSCITTI GIANCARLO 

 

 
 

 


